
 
Министерство 

образования и науки 
Республики Саха (Якутия) 

 

 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 
 

П Р И К А З 
 
[REGDATESTAMP] 

 
[REGNUMSTAMP] 
 

г. Якутск 

О проведении демонстрационного экзамена в качестве  
процедуры промежуточной и государственной итоговой аттестаций в 
образовательных организациях, реализующих программы среднего 

профессионального образования на территории  
Республики Саха (Якутия) в 2023 году 

 

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» с целью объективной оценки уровня 
овладения обучающимися профессиональными и общими компетенциями в 
рамках освоения основных профессиональных образовательных программ, в 
соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам среднего профессионального образования» 
от 8 ноября 2021 г. №800, зарегистрированного в Министерстве юстиции 
Российской Федерации 7 декабря 2021 г. №66211 и письма Департамента 
государственной политики в сфере среднего профессионального образования 
и профессионального обучения Министерства просвещения Российской 
Федерации «О направлении информации по вопросам организации и 
проведения ГИА СПО в 2023 году» от 19 октября 2022 г. №05-1813, 
п р и к а з ы в а ю: 
 1. Утвердить График проведения демонстрационного экзамена в 
рамках промежуточной и государственной итоговой аттестаций в 
образовательных организациях, реализующих программы среднего 
профессионального образования на территории Республики Саха (Якутия) в 
2023 г. согласно приложению №1 к настоящему приказу. 
 2. Утвердить Перечень образовательных организаций, реализующих 
программы среднего профессионального образования -участников проведения 
демонстрационного экзамена базового уровня в 2023 г. согласно приложению 
№2 к настоящему приказу. 
 3. Утвердить Перечень образовательных организаций, реализующих 
программы среднего профессионального образования -участников проведения 



демонстрационного экзамена профильного уровня в 2023 г. согласно 
приложению №3 к настоящему приказу. 
 4. Утвердить Список образовательных организаций, реализующих 
программы среднего профессионального образования, организующих на 
своих базах Центры проведения демонстрационного экзамена в 2023 г., 
согласно приложению №4 к настоящему приказу. 
 5. Утвердить Комплекс мер по организации и проведению 
промежуточной и государственной итоговой аттестаций в форме 
демонстрационного экзамена в 2023 г., согласно приложению №5 к 
настоящему приказу. 
 6. Руководителям образовательных организаций, реализующих 
программы среднего профессионального образования организовать работу в 
соответствии с приложениями №1, №2, №3, №4 и №5 к настоящему приказу. 
 7. Уполномоченной организации-ГАУ ДПО РС(Я) «Институт 
развития профессионального образования» (Иванова Л.М.): 
 7.1.  Провести методическое сопровождение организации и 
проведения демонстрационного экзамена в 2023 г.; 
 7.2.  Направить в ФГБОУ ДПО «Институт развития 
профессионального образования» (г. Москва) утвержденный График 
проведения демонстрационного экзамена в рамках промежуточной и 
государственной итоговой аттестаций в образовательных организациях, 
реализующих программы среднего профессионального образования на 
территории Республики Саха (Якутия) в 2023 г. в установленные сроки. 
 8. Назначить ответственным за организацию и проведение 
демонстрационного экзамена со стороны Министерства образования и науки 
Республики Саха (Якутия) Оконешникова Иннокентия Афанасьевича, 
руководителя Департамента государственной политики в сфере науки, 
профессионального образования и целевой подготовки. 
 9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.  

 
 
 
Заместитель 
министра 
образования и науки 
РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] В.И. Тихонов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 





Приложение №2 к приказу Минобрнауки РС(Я)  

от «____»________ 2023 г. №_______/________ 

 

 

 

Перечень образовательных организаций, реализующих программы  

среднего профессионального образования -участников проведения  

демонстрационного экзамена базового уровня в 2023 г. 

 

1 
ГБПОУ РС(Я) "Вилюйский профессионально-

педагогический колледж им. Н.Г. Чернышевского" 

44.02.04 Специальное дошкольное образование 

44.02.01 Дошкольное образование 

49.02.02 Адаптивная физическая культура 

2 
ГАПОУ РС(Я) "Региональный технический колледж в г. 

Мирном" 

15.02.14 Оснащение средствами автоматизации технологических 
процессов и производств (по отраслям) 

13.02.03 Электрические станции, сети и системы 

13.02.11 Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и 

электромеханического оборудования (по отраслям) 

09.02.07 Информационные системы и программирование 

08.02.08 Монтаж и эксплуатация оборудования и систем 

газоснабжения 

23.01.17 Мастер по ремонту и обслуживанию автомобилей 

13.01.10 Электромонтер по ремонту и обслуживанию 

электрооборудования (по отраслям) 

15.01.05 Сварщик (ручной и частично механизированной сварки 

(наплавки) 

15.01.25 Станочник (металлообработка) 

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) 

43.01.09 Повар, кондитер 

3 

Колледж инфраструктурных технологий ФГАОУ ВО 

"Северо-Восточный федеральный университет имени М. 

К. Аммосова"  

09.02.06 Сетевое и системное администрирование 

4 
ФГАОУ ВО "Северо-Восточный федеральный 

университет имени М.К. Аммосова" 
38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) 

5 
ГАПОУ РС(Я) "Якутский педагогический колледж им. 

С.Ф. Гоголева" 

44.02.01 Дошкольное образование 

44.02.05 Коррекционная педагогика в начальном образовании 

44.02.02 Преподавание в начальных классах 

6 
ГАПОУ РС(Я) "Якутский колледж связи и энергетики 

имени П.И. Дудкина" 

11.02.15 Инфокоммуникационные сети и системы связи 

10.02.05 Обеспечение информационной безопасности 

автоматизированных систем 

09.02.06 Сетевое и системное администрирование 

7 
ГБПОУ РС(Я) "Финансово-экономический колледж имени 

И.И. Фадеева" 

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) 

38.02.06 Финансы 

38.02.07 Банковское дело 

8 ГБПОУ РС(Я) "Сангарский многопрофильный лицей" 23.01.17 Мастер по ремонту и обслуживанию автомобилей 

9 ГБПОУ РС(Я) "Намский техникум" 43.01.09 Повар, кондитер 

10 ГБПОУ РС(Я) "Якутский колледж технологии и дизайна" 54.01.20 Графический дизайнер 

11 НПОУ "Якутский колледж инновационных технологий" 

09.02.07 Информационные системы и программирование 

38.02.03 Операционная деятельность в логистике 

43.02.10 Туризм 

10.02.01 Организация и технология защиты информации 

12 ГБПОУ РС(Я) "Горно-геологический техникум" 
21.02.13 Геологическая съемка, поиски и разведка месторождений 

полезных ископаемых 

13 
ГБПОУ РС(Я) "Якутский индустриально-педагогический 

колледж" 
23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт двигателей, систем и 

агрегатов автомобилей 



23.01.17 Мастер по ремонту и обслуживанию автомобилей 

22.02.06 Сварочное производство 

23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт двигателей, систем и 

агрегатов автомобилей 

14 ГАПОУ РС(Я) "Якутский автодорожный техникум" 

23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт двигателей, систем и 

агрегатов автомобилей 

23.01.07 Машинист крана (крановщик) 

23.01.17 Мастер по ремонту и обслуживанию автомобилей 

23.01.06 Машинист дорожных и строительных машин 

23.01.08 Слесарь по ремонту строительных машин 

23.01.17 Мастер по ремонту и обслуживанию автомобилей 

15 ГБПОУ РС(Я) "Сунтарский технологический колледж" 

23.01.06 Машинист дорожных и строительных машин 

43.01.09 Повар, кондитер 

08.01.07 Мастер общестроительных работ 

16 ГБПОУ РС(Я) "Усть-Алданский техникум" 23.01.17 Мастер по ремонту и обслуживанию автомобилей 

17 
ГБПОУ РС(Я) "Якутский сельскохозяйственный 

техникум" 
35.02.16 Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной техники и 

оборудования 

18 ГБПОУ РС(Я) "Нюрбинский техникум" 08.01.24 Мастер столярно-плотничных, паркетных и стекольных работ 

19 ГБПОУ РС(Я) "Олекминский техникум" 
08.01.02 Монтажник трубопроводов 

08.01.10 Мастер жилищно-коммунального хозяйства 

20 
ГБПОУ РС(Я) "Чурапчинский аграрно-технический 

колледж" 

23.01.17 Мастер по ремонту и обслуживанию автомобилей 

08.02.08 Монтаж и эксплуатация оборудования и систем 

газоснабжения 

13.02.02 Теплоснабжение и теплотехническое оборудование 

21 
ГБПОУ РС(Я) "Центр подготовки рабочих кадров 

"Арктика" 
20.01.01 Пожарный 

22 ГБПОУ РС(Я) "Верхневилюйский техникум" 20.01.01 Пожарный 

23 

Колледж технологий и управления филиал ФГБОУ ВО 

"Арктический государственный агротехнологический 

университет" 

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) 

24 АНО СПО "Якутский гуманитарный колледж" 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) 

25 
ГБПОУ РС(Я) "Якутский коммунально-строительный 

техникум" 

08.01.09 Слесарь по строительно-монтажным работам 

08.02.07 Монтаж и эксплуатация внутренних сантехнических 

устройств, кондиционирования воздуха и вентиляции 

13.02.02 Теплоснабжение и теплотехническое оборудование 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 к приказу Минобрнауки РС(Я)  

от «____»________ 2023 г. №_______/________ 

 

 

 

Перечень образовательных организаций, реализующих программы  

среднего профессионального образования -участников проведения  

демонстрационного экзамена профильного уровня в 2023 г. 

 

1 ГБПОУ РС(Я) "Нерюнгринский медицинский колледж" 

Лечебная деятельность (Фельдшер) 

Акушерское дело 

Медицинский и социальный уход 

2 ГАПОУ РС(Я) "Алданский политехнический техникум" 

Электромонтаж 

Бухгалтерский учет 

Ремонт и обслуживание легковых автомобилей 

Лабораторный химический анализ 

3 ГБПОУ РС(Я) "Алданский медицинский колледж" Медицинский и социальный уход 

4 

Колледж инфраструктурных технологий ФГАОУ ВО 

"Северо-Восточный федеральный университет имени 

М.К. Аммосова" 

Программные решения для бизнеса 

Веб-технологии 

Корпоративная защита от внутренних угроз информационной 

безопасности 

5 
ГБПОУ РС(Я) "Вилюйский профессионально-

педагогический колледж им. Н.Г. Чернышевского" 

Преподавание в младших классах 

Веб-технологии 

Электромонтаж 

6 
 ГАПОУ РС (Я) "Намский педагогический колледж им. 

И.Е. Винокурова" 

Дошкольное воспитание 

Физическая культура, спорт и фитнес 

Преподавание в младших классах 

7 
ГАПОУ РС(Я) "Якутский педагогический колледж им. 
С.Ф. Гоголева" 

Преподавание в младших классах 

8 ГБПОУ РС(Я) "Якутский медицинский колледж" Фармацевтика 

9 ГБПОУ РС (Якутия) "Жатайский техникум" 

Поварское дело 

Сборка корпусов металлических судов 

Сварочные технологии 

10 
ГБПОУ РС(Я) "Якутский индустриально-педагогический 

колледж" 

Кузовной ремонт 

Обслуживание грузовой техники 

Окраска автомобиля 

11 ГБПОУ РС(Я) "Олекминский техникум" Электромонтаж 

12 ГБПОУ РС(Я) "Верхневилюйский техникум" 

Кузовной ремонт 

Сварочные технологии 

Окраска автомобиля 

Ремонт и обслуживание легковых автомобилей 

Обслуживание грузовой техники 

Социальная работа 

13 
ГАПОУ РС (Якутия) "Якутский технологический 

техникум сервиса имени Ю.А. Готовцева" 

Поварское дело 

Администрирование отеля 

14 
ГБПОУ РС(Я) "Транспортный техникум им. Р.И. 

Брызгалова" 

Управление локомотивом 

Управление перевозочным процессом на железнодорожном 

транспорте 

Ремонт и обслуживание легковых автомобилей 

15 ГБПОУ РС(Я) "Горно-геологический техникум" Ремонт и обслуживание легковых автомобилей 

16 ГБПОУ РС(Я) "Покровский колледж" Туризм 

17 
ГАПОУ РС (Я) "Южно-Якутский технологический 

колледж" 
Ремонт и обслуживание легковых автомобилей 

18 
ГАПОУ РС(Я) "Якутский колледж связи и энергетики 

имени П.И. Дудкина" 

ИТ-решения для бизнеса на платформе 1C: предприятие 8 

Веб-технологии 



Машинное обучение и большие данные 

19 
ГБПОУ РС(Я) "Якутский коммунально-строительный 

техникум" 

Кирпичная кладка 

Монтаж и эксплуатация газового оборудования 

Малярные и декоративные работы 

Сантехника и отопление 

Облицовка плиткой 

Сухое строительство и штукатурные работы 

20 ГБПОУ РС(Я) "Усть-Алданский техникум" 
Неразрушающий контроль 

Спасательные работы 

21 
ГАПОУ РС (Я) "Якутский промышленный техникум 
имени Т.Г. Десяткина" 

Электромонтаж 

Сварочные технологии 

22 
ГБПОУ РС(Я) "Чурапчинский аграрно-технический 

колледж" 
Сухое строительство и штукатурные работы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №4 к приказу Минобрнауки РС(Я)  

от «____»________ 2023 г. №_______/________ 

 

 

Список образовательных организаций, реализующих программы среднего 

профессионального образования, организующих на своих базах Центры проведения 

демонстрационного экзамена в 2023 г. 

 

1 
ГБПОУ РС(Я) "Вилюйский профессионально-

педагогический колледж им. Н.Г. Чернышевского" 

44.02.04 Специальное дошкольное образование 

Преподавание в младших классах 

44.02.01 Дошкольное образование 

49.02.02 Адаптивная физическая культура 

Веб-технологии 

Электромонтаж 

2 
НПОУ "Якутский колледж инновационных 

технологий" 

09.02.07 Информационные системы и программирование 

38.02.03 Операционная деятельность в логистике 

43.02.10 Туризм 

10.02.01 Организация и технология защиты информации 

3 
ФГАОУ ВО СВФУ "Колледж инфраструктурных 

технологий" 

Программные решения для бизнеса 

09.02.06 Сетевое и системное администрирование 

Веб-технологии 

11.02.15 Инфокоммуникационные сети и системы связи 

Корпоративная защита от внутренних угроз информационной 

безопасности 

4 
ФГАОУ ВО СВФУ "Финансово-экономический 

институт" 

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) 

38.02.06 Финансы 

38.02.07 Банковское дело 

5 ГБПОУ РС(Я)"Алданский медицинский колледж" Медицинский и социальный уход 

6 
ГБПОУ РС(Я) "Нерюнгринский медицинский 

колледж" 

Лечебное дело 

Акушерское дело 

Сестринское дело 

7 
ГБПОУ РС(Я) "Якутский сельскохозяйственный 

техникум" 
35.02.16 Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной техники и 

оборудования 

8 ГБПОУ РС (Я) "Верхневилюйский техникум" 

Социальная работа 

Обслуживание грузовой техники 

Кузовной ремонт 

Сварочные технологии 

Окраска автомобиля 

Ремонт и обслуживание легковых автомобилей 

20.01.01 Пожарный 

9 
ГАПОУ РС(Я) "Региональный технический колледж 

в г. Мирном" 

15.02.14 Оснащение средствами автоматизации технологических 

процессов и производств (по отраслям) 

13.01.10 Электромонтер по ремонту и обслуживанию 

электрооборудования (по отраслям) 

13.02.11 Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и 

электромеханического оборудования (по отраслям) 

09.02.07 Информационные системы и программирование 

15.01.05 Сварщик (ручной и частично механизированной сварки 

(наплавки) 

23.01.17 Мастер по ремонту и обслуживанию автомобилей 

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) 

43.01.09 Повар, кондитер 

15.01.25 Станочник (металлообработка) 

10 Светлинский филиал энергетики, нефти и газа 

08.02.08 Монтаж и эксплуатация оборудования и систем 
газоснабжения 

13.02.03 Электрические станции, сети и системы 

11 
Айхальский филиал алмазодобывающей 

промышленности 
15.01.05 Сварщик (ручной и частично механизированной сварки 

(наплавки) 

12 Дошкольное воспитание 



ГАПОУ РС(Я) "Намский педагогический колледж 

им. И.Е.Винокурова" 

Физическая культура, спорт и фитнес 

Преподавание в младших классах 

13 ГБПОУ РС(Я) "Нюрбинский техникум" 08.01.24 Мастер столярно-плотничных, паркетных и стекольных работ 

14 
ГБПОУ РС(Я) "Сангарский многопрофильный 

лицей" 
23.01.17 Мастер по ремонту и обслуживанию автомобилей 

15 
ГБПОУ РС(Я) "Сунтарский технологический 

колледж" 

23.01.06 Машинист дорожных и строительных машин 

08.01.07 Мастер общестроительных работ 

43.01.09 Повар, кондитер 

16 
ГБПОУ РС(Я) "Транспортный техникум им. Р.И. 

Брызгалова" 

Управление перевозочным процессом на железнодорожном 
транспорте 

Управление локомотивом 

Ремонт и обслуживание легковых автомобилей 

17 ГБПОУ РС(Я) "Усть-Алданский техникум" 
Неразрушающий контроль 

23.01.17 Мастер по ремонту и обслуживанию автомобилей 

18 
ГБПОУ РС (Я) "Центр подготовки рабочих кадров 

"Арктика" Тиксинское структурное подразделение 
20.01.01 Пожарный 

19 
ГБПОУ РС(Я) "Чурапчинский аграрно-технический 

колледж" 

13.02.02 Теплоснабжение и теплотехническое оборудование 

23.01.17 Мастер по ремонту и обслуживанию автомобилей 

Сухое строительство и штукатурные работы 

08.02.08 Монтаж и эксплуатация оборудования и систем 

газоснабжения 

20 ГАПОУ РС(Я) "Якутский автодорожный техникум" 

23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт двигателей, систем и 

агрегатов автомобилей 

23.01.07 Машинист крана (крановщик) 

23.01.17 Мастер по ремонту и обслуживанию автомобилей 

23.01.06 Машинист дорожных и строительных машин 

23.01.08 Слесарь по ремонту строительных машин 

21 
ГБПОУ РС(Я) "Якутский колледж технологии и 

дизайна" 
54.01.20 Графический дизайнер 

22 
ГАПОУ РС(Я) "Якутский промышленный техникум 

им. Т.Г. Десяткина" 
Электромонтаж 

23 
ГБПОУ РС (Я) "Финансово-экономический колледж 

имени И.И. Фадеева" 

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) 

38.02.06 Финансы 

38.02.07 Банковское дело 

24 

Государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Якутский индустриально-педагогический 
колледж имени В.М. Членова" 

23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт двигателей, систем и 
агрегатов автомобилей 

Кузовной ремонт 

Обслуживание грузовой техники 

22.02.06 Сварочное производство 

23.01.17 Мастер по ремонту и обслуживанию автомобилей 

Окраска автомобиля 

25 
ГАПОУ РС(Я) "Якутский колледж связи энергетики 

им. П. И. Дудкина" 

09.02.06 Сетевое и системное администрирование 

Веб-технологии 

ИТ-решения для бизнеса на платформе 1C: предприятие 8 

10.02.05 Обеспечение информационной безопасности 

автоматизированных систем 

Машинное обучение и большие данные 

11.02.15 Инфокоммуникационные сети и системы связи 

26 
ГБПОУ РС(Я) "Якутский коммунально-

строительный техникум" 

Кирпичная кладка 

08.02.07 Монтаж и эксплуатация внутренних сантехнических 

устройств, кондиционирования воздуха и вентиляции 

13.02.02 Теплоснабжение и теплотехническое оборудование 

08.01.09 Слесарь по строительно-монтажным работам 

Монтаж и эксплуатация газового оборудования 



Малярные и декоративные работы 

Сантехника и отопление 

Сухое строительство и штукатурные работы 

27 ГБПОУ РС(Я) "Олекминский техникум" 

Электромонтаж 

08.01.10 Мастер жилищно-коммунального хозяйства 

08.01.02 Монтажник трубопроводов 

28 
ГАПОУ РС(Я) "Якутский технологический 

техникум сервиса им. Ю.А. Готовцева" 
Администрирование отеля 

29 ГБПОУ РС(Я) "Покровский колледж" Туризм 

30 
ФГБОУ ВО "Арктический государственный 
агротехнологический университет" Колледж 

технологий и управления  

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) 

31 ГБПОУ РС (Я) "Горно-геологический техникум" 

Ремонт и обслуживание легковых автомобилей 

21.02.13 Геологическая съемка, поиски и разведка месторождений 
полезных ископаемых 

32 
ГАПОУ РС(Я) "Алданский политехнический 

техникум 

Электромонтаж 

Бухгалтерский учет 

Ремонт и обслуживание легковых автомобилей 

Лабораторный химический анализ 

33 
ГАПОУ РС (Я) "Якутский педагогический колледж 

им. С.Ф. Гоголева" 

44.02.01 Дошкольное образование 

Преподавание в младших классах 

44.02.05 Коррекционная педагогика в начальном образовании 

44.02.02 Преподавание в начальных классах 

34 ГБПОУ РС(Я) "Якутский медицинский колледж" Фармацевтика 

35 
ГАПОУ РС (Я) "Южно-Якутский технологический 

колледж" 
Ремонт и обслуживание легковых автомобилей 

36 ГБПОУ РС(Я) "Жатайский техникум" 

Поварское дело 

Сборка корпусов металлических судов 

Сварочные технологии 

 

 



Приложение № 5 к приказу Минобрнауки РС(Я) 

от «___» _______ 2023 г. № ___________ 

 

Комплекс мер по организации и проведению  

промежуточной и государственной итоговой аттестаций  

в форме демонстрационного экзамена в 2023 г. 

№ Мероприятие Сроки 

1 

Организовать и провести демонстрационный экзамен в качестве процедуры промежуточной аттестации по 

образовательным программам среднего профессионального образования в соответствии с приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации «Об утверждении Порядка проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам среднего профессионального образования» от 8 ноября 

2021 г. №800, зарегистрированного в Министерстве юстиции Российской Федерации 7 декабря 2021 г. №66211 

и письма Департамента государственной политики в сфере среднего профессионального образования и 

профессионального обучения Министерства просвещения Российской Федерации «О направлении 

информации по вопросам организации и проведения ГИА СПО в 2023 году» от 19 октября 2022 г. №05-1813, 

также утвержденными методическими рекомендациями ФГБОУ ДПО «Институт развития 

профессионального образования» (г. Москва) 

в период организации и 

проведения экзамена 

2 

Создать рабочие группы, утвердить план подготовки, определить куратора от образовательной организации 

для работы с уполномоченной организацией, назначить ответственных лиц по организации и проведению 

демонстрационного экзамена, в том числе, ответственных за жизнь и здоровье участников в период выездов в 

экзаменационные площадки. 

до 15.02.2023 г. 

3 
Распределить участников по экзаменационным группам с учетом пропускной способности площадок и 

продолжительности экзаменов на основе выбранных комплектов оценочных документаций.  

до 15.02.2023 г. 

4 Утвердить графики проведения демонстрационного экзамена в образовательной организации. до 15.02.2023 г. 

5 
Разработать и утвердить план проведения демонстрационного экзамена и представить на согласование 

главному эксперту.  

за 3 дня до начала 

экзамена 

6 
Организовать работу по сбору согласий на обработку персональных данных, также по внесению списка 

участников и экспертов в электронную систему интернет-мониторинга Цифровая платформа.  

до 15.04.2023 г. 

7 
Провести обучение экспертов с правом оценки результатов демонстрационного экзамена из числа 

представителей работодателей. Сформировать экспертную группу и обеспечить ее деятельность, в т.ч. 

до 30.04.2023 г. 



вопросы касающиеся оплаты услуг, проезда, проживания, питания экспертов, привлечение из других 

населенных пунктов.  

8 
Организовать работу по созданию Центра проведения демонстрационного экзамена в соответствии с 

требованиями ФГБОУ ДПО «Институт развития профессионального образования» (г. Москва) 

за две недели до начала 

экзамена 

9 
Обеспечить медико-социальное и психологическое сопровождение участников демонстрационного экзамена в период организации и 

проведения экзамена 

10 

Назначить в период проведения экзамена технического эксперта, ответственного за техническое состояние 

оборудования и его эксплуатацию, функционированию инфраструктуры экзаменационной площадки, а также 

соблюдения всеми присутствующими на площадке лицами правил и норм охраны труда и техники 

безопасности. 

в период проведения 

экзамена 

11 
Провести работу по освещению мероприятий в средствах массовой информации по подготовке и проведению 

демонстрационного экзамена. 

в период организации и 

проведения экзамена 

12 

Предоставить государственным образовательным организациям, которые планируют провести 

демонстрационный экзамен в Центрах проведения демонстрационного экзамена в иных государственных 

образовательных организациях на безвозмездной основе государственное имущество, в т.ч. оборудования, за 

исключением счетов за использованную электроэнергию, расходных материалов и оплату услуг экспертов.  

в период проведения 

экзаменов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Примерный план 

 мероприятий по подготовке и проведению демонстрационного экзамена 

(на основе опыта работы ГБПОУ РС(Я) «Финансово-экономический колледж имени И.И. Фадеева») 

 

№ Мероприятие Срок исполнения Результат Ответственный 

1 
Подбор кандидатур и подготовка заявок на обучение экспертов с правом 

проведения региональных чемпионатов и демонстрационных экзаменов 
Октябрь Свидетельства экспертов Зам. директора 

2 Формирование сметы расходов на оборудование для проведения ДЭ Ноябрь Смета расходов 
Зам. директора по АХЧ, главные 

эксперты 

3 
Прием заявлений на участие в демонстрационном экзамене, сбор согласий 

на обработку данных 
Ноябрь Заявления, согласия 

Секретарь учебной части, 

кураторы групп 

4 

Встречи с выпускниками: 

- Об организации проведения государственной итоговой аттестации 

выпускников, 

- Ознакомление с Программой государственной итоговой аттестации 

Декабрь Протокол 
Методический отдел, главные 

эксперты 

5 
Составление графиков консультаций к подготовке ГИА обучающихся по 

специальностям 
Январь График консультаций Методический отдел 

6 Формирование списка лиц для обучения на право оценивания ДЭ Январь-март 
Обучение через сайт Академии 

WSR 

Зам. директора, 

зав. отделениями 

7 
Формирование пакета организационных и регламентирующих документов 

по проведению ДЭ 
Январь Пакет документов Главные эксперты 

8 
Формирование экспертной группы на площадку проведения ДЭ по 

компетенции 
Январь Приказ Зам. директора, зав. отделениями 

9 Работа в Цифровой платформе демонстрационных экзаменов Февраль-май 
Приказы, списки участников, 

графики проведения 

Зам. директора, секретарь учебной 

части 

10 Приобретение материалов для проведения ДЭ согласно смете расходов Апрель 
Закупка необходимых 

материалов 
Зам. директора 

11 Заполнение личных профилей в системе Цифровая платформа Апрель Личные профили Секретарь учебной части 

12 
Заполнение всеми участниками и экспертами (самостоятельно) ДЭ личных 

профилей в системе Цифровая платформа. 
Апрель Личные профили 

Зам. директора, кураторы - 

контроль 

13 Информирование участников ДЭ о сроках и порядке проведения ДЭ Апрель График Главные эксперты 

14 Подготовка документации по ДЭ Май Распечатанные документы Главные эксперты 

15 Организация ЦПДЭ Март-апрель  Зам. директора, главные эксперты 

16 Проведение ДЭ 15-28 июня Отчетность Главные и технические эксперты 

17 Предоставление отчета о результатах ДЭ 01 июля Отчет Зам. директора 

 



Примерный реестр документов главного эксперта на экзаменационной площадке* 
(на основе опыта работы ГБПОУ РС(Я) «Финансово-экономический колледж имени И.И. Фадеева») 

 
№ Наименование документа Сдал Принял 

1 План проведения демонстрационного экзамена (СНП-план)   

2 Свидетельства главного и линейных экспертов   

3 Документ о создании Центра проведения демонстрационного экзамена   

4 Соглашение ОО ФГБОУ ДПО «Институт развития профессионального образования» (г. Москва) - оригинал   

5 Акт готовности площадки к проведению демонстрационного экзамена   

6 Комплект оценочной документации по компетенции/профессии/специальности   

7 Экзаменационное задание, включая критерии оценивания, решенные задания студентами   

8 Протокола регистрации участников и экспертов   

9 Протокола распределения обязанностей между членами Экспертной группы   

10 
Протокол демонстрационного экзамена об ознакомлении экспертов с правилами техники безопасности и охраны 

труда 
  

11 
Протокол демонстрационного экзамена об ознакомлении участников с правилами техники безопасности и 

охраны труда 
  

12 Протокол распределения ролей экспертов   

13 
Протокол распределения рабочих мест и ознакомления участников с документацией, оборудованием и рабочими 

местами, жеребьевки 
  

14 Протокол об ознакомлении участников демонстрационного экзамена с оценочными материалами и заданием   

15 Протокол демонстрационного экзамена учета времени и нештатных ситуаций (при необходимости)   

16 Индивидуальные (рукописные) ведомости экспертов оценивания по критериям   

17 Итоговый протокол демонстрационного экзамена   

18 Итоговые ведомости из ИСО (с баллами)   

19 Работы участников демонстрационного экзамена (распечатанные/электронное)   

20 Отчет главного эксперта по итогам проведения демонстрационного экзамена   

21 Документы, разработанные составом экспертов самостоятельно (при необходимости)   

 

* Документы хранятся у Куратора образовательной организации 1 год, по истечению срока хранения уничтожается по акту. 


